वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

रावतभाटा रोड , कोटा 324021 (राजस्थान)

फोन: - 0744-2470615, फैक्स: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

Internal Assignment

आन्तरिक मूल्यां कन



एम.ए/एम.एस.सी. उत्तरार्द्ध (भूगोल)

M. A. /M. Sc. Final (Geography)

प्रिय छात्र,

आपको M.A. /M.Sc. Final (Geography) के पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य दिए जा रहे हैं। आपको प्रत्येक प्रश्न पत्र के दिए गए सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अंतिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केंद्र/अध्ययन केंद्र (जहाँ पर आपने प्रवेश लिया है) पर स्वयं अथवा पंजीकृत डाक से आवश्यक रूप से भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंकों का हैं। इन प्राप्तांको को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों मेंजोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता हैं। अतः आप एक बार में ही सही उत्तर लिखें। आप संलग्न निर्धारित प्रपत्र पर वांछित सूचना भरकर सत्रीय कार्यके साथ संलग्न करें।

M.A. /M.Sc. Final (Geography)

Internal Assignment

1.	. पा 	ठ्य	क्रम	ा व	नोड	(Cc	urs	se C	ode	≘)	 1	••••	••••	••••			••••	••••	••••	••••	••				
2	 . पा	ਨਹ	<u></u>	ı as	т =	пш																			
	. ₹°																					•			
٥.						(30)			10.,		Τ		······			·····		T			····	•			
						1	i				1		<u> </u>					<u> </u>					<u> </u>		
4.	4. छात्र का नाम																								
	Na	ame	e of	St	ude	ent	(in	сар	ital	let	ter	s)											I		
					<u> </u>								<u> </u>				<u> </u>								
5.	पि	ता	का	न	ाम .											••••									
	Na	ame	e of	Fa	the	r (i	n ca	apit	al l	ette	ers)	ı		ı	ı	1	ı	T	ı			1	ı	
	6. पत्र व्यवहार का पता																								
							+																		
7.	. आ Na		यन e of						•••••	••••		••••	••••			••••	••••	••••	••••	••••		•••••			
8.	. क्षे	त्रीय	ा कें	द्ध (Re	gior	nal	Cer	ntre)															
	Ajmer			I	Bikaner			Jaipur			Jodhpur			-	Kota			Udaipur			E	Bharatpur			
	ज	मा व	करव	ाने	का	दिन	गंक	(Da	te o	f Su	bm	issic	on) .												

Internal Assignment-2022-23 Program Name M.A. / M.Sc. (Geography) Paper Code –M.A. / M.Sc. GE-06 (Geography of India) भारत का वृहद भूगोल M.A. / M.Sc. (Final)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- (1) (i) भारतीय मानसून की प्रमुख शाखायों के नाम लिखिए? Write the name of main branches of Indian monsoon?
 - (ii) जेट स्ट्रीम को परिभाषित कीजिए?

Define Jet Stream?

iii. भारत के चाय उत्पादक राज्यों के नाम बताइये?

Name the tea producing states of India?

(iv) भारत में फसल गहनता किन राज्यों में अधिक है?

Which states of India have high cropping intensity?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

2. भारत के विशाल मैदान के भौतिक विभाग बताइये?

Mention the physical divisions of Great Plains of India?

3. भारत में कृषि प्रतिरूप को आकार देने में संस्थागत कारकों की भूमिका की विवेचना कीजिये?

Discuss the role of institutional factors in shaping the pattern of agriculture in India.

4. भारत में खनिज उत्पादन पर टिप्पणी कीजिए?

Make a note on mineral production in India?

5. भारत में पर्यावरण प्रदूषण को समझाइए?

Explain the environmental pollution in India?

Section 'C'

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

6. भारत में अपारम्परिक उर्जा स्त्रोतों की संभावना एवं विकास पर भौगोलिक लेख लिखिए? Write a geographical essay on prospects and development of non-conventional energy resources in India?

7. भारत में नगरीकरण से उत्पन्न समस्याओं का वर्णन कीजिए?

Describe the problems caused by urbanization in India?

Internal Assignment-2022-23 Program Name M.A. / M.Sc. (Geography) Paper Code – M.A. / M.Sc. GE-07 (Geography of Agriculture) कृषि भूगोल

M.A. / M.Sc. (Final)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

1. (i) कृषि भृदुश्य को परिभाषित कीजिए?

Define agricultural landscape?

(ii) परती भूमि क्या है?

What is fallow land?

(iii) भारत की प्रमुख कृषिगत समस्याएं क्या हैं?

What are the major agricultural problems of India?

iv. बागाती कृषि का अर्थ बताइये?

Explain the meaning of plantation agriculture?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2. कृषि भूगोल में किन उपागमों का अध्ययन किया जाता है? सविस्तार समझाइये।

What are the major approaches of study in agricultural geography? Explain in detail?

3. भारतीय कृषि की सिंचाई की आवश्यकतायों पर टिप्पणी कीजिये?

Make a note on needs of irrigation of Indian agriculture?

4. भूमि उपयोग की संकल्पना एवं विधि तंत्र को स्पष्ट कीजिए?

Explain the concept and methodology of land use?

5.श्वेत क्रांति पर टिप्पणी कीजिए?

Make a note on white revolution?

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

6.कृषि पर सरकारी नीतियों के प्रभावों का परीक्षण कीजिए?

Evaluate the impact of government policies on agriculture?

7. राजस्थान के कृषि जलवायु प्रदेशों का वर्णन कीजिए?

Describe the agroclimatic regions of Rajasthan?

Internal Assignment-2022-23 Program Name M.A. / M.Sc. (Geography) Paper Code –M.A. / M.Sc. GE-08 (Political Geography) राजनीतिक भूगोल M.A. / M.Sc. (Final)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark. 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

1. i. राजनीतिक भूगोल को परिभाषित कीजिये?

Define Political Geography?

ii. जनाधिक्य को परिभाषित कीजिए?

Define over population?

iii. एकात्मक राज्य क्या है?

What is unitary state?

iv. उदारीकरण को परिभाषित कीजिये?

Define Liberalization?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 2. राजनीतिक पारिस्थितिकी सम्बन्धी विचार धारा का अर्थ स्पष्ट कीजिये? Describe the Political Ecology School?
- 3. मैकेण्डर के भू—सामरिक विचारों को संक्षेप में लिखिए? Explain in brief Mackinder's Geostrategic views?
- 4. स्थल-आवृत्त स्थिति क्या है? What is land-locked location?
- 5. राजनीतिक भूगोल में अवस्थिति कैसे एक महत्वपूर्ण कारक है? How location is an important factor in political geography?

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नित्खित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 6. राजनीतिक भूगोल के ऐतिहासिक विकास को विस्तार से समझाइए? Describe in detail the historical development of 'Political Geography'?
- 7. भारत का अपने पड़ोसी देशों के साथ संबंधोंका वर्णन कीजिए। Describe India's relationship with the neighboring countries?

Internal Assignment-2022-23 Program Name M.A. / M.Sc. (Geography) Paper Code –M.A. / M.Sc. GE-09 (Urban Geography) नगरीय भूगोल M.A. / M.Sc. (Final)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark. 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. (i) मानव बस्ती क्या है?
 - What is human settlement?
 - (ii) शास्त्रीय नगरों को परिभाषित कीजिए?

Define classical towns?

iii. खण्ड सिद्धांत क्या है?

What is sector theory?

(iv) नगरीय क्षेत्रों की दो प्रमुख समस्याएँ लिखिए। Write two major problems of urban areas?

Section-B (Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 2. नगरीय भूगोल के विषय क्षेत्र पर टिप्पणी कीजिए? Make a note on scope of urban geography?
- 3. कोटि-आकार नियम का मूल्यां कन कीजिए? Evaluate the rank-size rule?
- 4. उपग्रह नगर एवं उपनगर में अन्तर स्थापित कीजिए? Write the difference between satellite towns and suburbs?
- 5. नगर की संरचनापर प्राकृतिक कारकों के प्रभाव का विवेचन कीजिए। Discuss the impact of physical features on internal structure of towns?

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 6. नगरों की उत्पत्ति एवं वृद्धि के कारक बताइये?
 - Explain the factors of origin and growth of towns?
- 7. विश्व के विभिन्न महाद्वीपों में शहरीकरण की प्रवृत्तियों एवं प्रतिरूप का विवेचन कीजिए?

Discuss the trends and pattern of urbanization in different continents of the world?